АДМИНИСТРАЦИЯ МАГИСТРАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2022

      №215
Об одобрении прогноза социально-экономического развития Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 статьи 7 положения «О бюджетном процессе в Магистральном сельском поселении», утвержденного решением Совета Магистрального сельского поселения 31.10.2013г. № 23, Администрация Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Магистрального

сельского поселения

                          В.А. Фаст

Приложение к постановлению

Администрации Магистрального сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

от 25.10.2022 № 215
Прогноз социально-экономического развития

Магистрального сельского поселения на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов.
Прогноз социально-экономического развития Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов сформирован на основе данных экономического и социального развития территории, оценки развития до конца текущего периода и тенденций развития экономики и социальной сферы на 2021 год.
Прогноз социально-экономического развития Магистрального сельского поселения характеризуется следующими основными показателями.

Важным показателем является рост реальных доходов населения. Предполагается незначительное увеличение данного показателя, связанное с замедлением темпов роста экономики в размере не менее 3% ежегодно.

Объем платных услуг будет формироваться в основном из коммунальных услуг, услуг транспорта, связи, бытовых услуг. В 2023 году планируется увеличение объема платных услуг за счет введения в эксплуатацию новых сетей водоснабжения, бывших бесхозяйственными.
Меры социальной поддержки (субсидии, льготы населению по жилищно-коммунальным услугам, пенсионные выплаты, социальные льготы, пособия) позволят повысить уровень социальной защищенности населения района. Увеличение прожиточного минимума планируется ежегодно. Этот показатель изменялся в текущем году и по состоянию на 3 квартал 2022 составляет 12436 рублей.

Общая численность населения предварительно составит 5 000 человек.

Численность занятых в экономике предварительно составит 2903 человека.

Количество официально зарегистрированных безработных на территории поселения на 01.10.2022 года составляет 105 человек.

Приоритетным направлением в промышленности будет оставаться пищевая промышленность: ОАО «Хлебодар». Объем производства в пищевой промышленности прогнозируется в 2023 году с увеличением на 5% к уровню 2022 года.
Структура денежных расходов населения: до 95% денежных доходов будет расходоваться на цели потребления. В объеме платных услуг будут преобладать услуги коммунальной сферы, связи, транспорта. В целом объем платных услуг, оказываемых населению Магистрального сельского поселения изменится не более чем на 4%.
В 2023 году предполагается строительство домов с общей площадью более 2500 кв. метров. Весь объем жилищного строительства будет освоен индивидуальными застройщиками. Формирование источников финансирования предполагает использование ипотечного жилищного кредита, оказание поддержки за счет средств областного бюджета, привлечение собственных средств населения.
Изменения в институциональной структуре муниципальных образований повлекли за собой образование налоговых доходов и неналоговых поступлений в бюджет сельского поселения.

Собственные доходы бюджета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год планируются в объеме 11 043 304,00 рублей, или 97,21 процентов к уровню 2022 года.

Собственные доходы бюджета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2024 и 2025 год планируются соответственно в объеме 11 210 704,00 рублей и 11 258 404,00    рублей.

Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней предусмотрены на 2023 год в сумме 1 161 294,93 рубля, 2024 год – 1 181 890,93 рубля, 2025 год – 1 198 805,93рубля.
Расходы бюджета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области  запланированы на 2023 год в объеме 12 204 598,93рублей, на 2024 год –12 392 594,93 рубля, на 2025 год 12 457 209,93 рублей.
Бюджет поселения в 2022-2024 годах является бездефицитным.